PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INCLUSÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3162/2021

REQUER A TRAMITAÇÃO EM REGIME
DE URGÊNCIA A INDICAÇÃO
LEGISLATIVA Nº 0118/2021 PARA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA NA
ORDEM DO DIA DE HOJE.

A Vereadora Gilda Beatriz, infra-assinada, satisfeita as formalidades regimentais, ouvida em
Plenário, pelo presente, REQUER a tramitação em Regime de Urgência Especial, com base no
Art.94. do Regimento Interno, a Indicação Legislativa nº 0118/2021 para discussão e votação
única na ordem do dia de hoje.

 JUSTIFICATIVA

É necessário esclarecer para a população que as formas de abuso sexual cometidas nos
ônibus são crimes, e deve ser combatido como as demais formas de violência, preconceito e
discriminação contra as mulheres. Nenhuma mulher deve suportar calada ter seu corpo tocado
por um desconhecido sem seu consentimento, tendo como desculpa as condições de
proximidade impostas pelo transporte público, especialmente porque este ato é passível de
punição e precisa ser denunciado.

De acordo com a ONU, “A violência contra as mulheres não está confinada a uma cultura, uma
região ou um país específicos, nem a grupos de mulheres em particular dentro de uma
sociedade. As raízes da violência contra as mulheres decorrem da discriminação persistente
contra as mulheres” Sendo assim, é de extrema importância que haja maior divulgação do que
uma mulher pode fazer caso seja vítima de violência sexual dentro dos transportes públicos.

Sala das Sessões, 02 de Março de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 02/03/2021 - 14:15:36 Data do Processo: 02/03/2021 - 14:19:4
Processo: 3162/202